
 

CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 1.3.2017  

COM(2017) 2025 final 

ANNEX 2 

  

PŘÍLOHA 

 

  

bílé knihy o budoucnosti Evropy 

Úvahy a scénáře pro EU27 v roce 2025 

 



 

2 

 

Příloha 2: Pět scénářů: přehled politik 
 

     
 

 POKRAČOVÁNÍ 
V DOSAVADNÍ 

PRAXI 

POUZE 
JEDNOTNÝ 

TRH 

STÁTY, KTERÉ 
CHTĚJÍ, 

DĚLAJÍ VÍCE 

DĚLAT MÉNĚ, 
ZATO 

EFEKTIVNĚJI 

DĚLAT MNOHEM 
VÍCE SPOLEČNĚ 

JE
D

N
O

TN
Ý
 T

R
H

 
A

 O
B

C
H

O
D

 

Posílení jednotného 

trhu, mj. 

v energetice a 

digitálním sektoru; 

EU27 pokračuje 

v uzavírání 

progresivních 

obchodních dohod 

Je posílen jednotný trh 

zboží a kapitálu; 

standardy se postupně 

rozcházejí; volný pohyb 

osob a služeb není plně 

zaručen 

Jako ve scénáři 

„Pokračování 

v dosavadní praxi“: 

posílení jednotného 

trhu a EU27 pokračuje 

v uzavírání 

progresivních 

obchodních dohod 

Společné standardy 

nastaveny na minimum, 

ovšem v oblastech 

regulovaných na úrovni 

EU je posílen dohled 

nad jejich dodržováním; 

obchodní záležitosti 

řešeny výhradně 

na úrovni EU 

Posílení jednotného trhu 

sbližováním standardů a 

posílením dohledu nad jejich 

dodržováním; obchodní 

záležitosti řešeny výhradně 

na úrovni EU 

H
O

S
P
O

D
Á

Ř
S
K

Á
 

A
 M

Ě
N

O
V

Á
 

U
N

IE
 

Postupné zlepšování 

fungování eurozóny 

Omezená spolupráce 

v eurozóně 

Jako ve scénáři 

„Pokračování v 

dosavadní praxi“, jen s 

tím rozdílem, že některé 

země prohloubí 

spolupráci v oblastech 

jako daně a sociální 

standardy 

Řada kroků ke 

konsolidaci eurozóny 

a zajištění její stability; 

EU27 je méně aktivní v 

některých oblastech 

politiky zaměstnanosti 

a sociální politice 

Dosažení hospodářské, 

finanční a fiskální unie, jak ji 

nastínila zpráva pěti předsedů 

z června 2015 

S
C

H
E
N

G
E
N

, M
IG

R
A

C
E
 

A
 B

E
ZP

E
Č

N
O

S
T 

Postupné 

zintenzivňování 

spolupráce v oblasti 

správy vnějších 

hranic; pokrok na 

cestě 

ke společnému 

azylovému 

systému; lepší 

koordinace 

v bezpečnostních 

záležitostech 

Bez jednotné politiky v 

oblasti migrace nebo 

azylu; další koordinace 

v bezpečnostních 

otázkách probíhá 

bilaterálně; 

systematičtější kontroly 

na vnitřních hranicích 

Jako ve scénáři 

„Pokračování 

v dosavadní praxi“, jen 

s tím rozdílem, že 

některé země 

prohloubí spolupráci 

v bezpečnostních a 

justičních záležitostech 

Systematická 

spolupráce v oblasti 

správy hranic, 

azylové politiky 

a boje proti terorismu  

Jako ve scénáři „Dělat méně, 

zato efektivněji“: systematická 

spolupráce v oblasti správy 

hranic, azylové politiky a boje 

proti terorismu  

ZA
H

R
A

N
IČ

N
Í 

P
O

LI
TI

K
A

 
A

 O
B

R
A

N
A

 

Pokrok při utváření 

jednotného postoje 

v zahraničních 

otázkách; užší 

spolupráce v oblasti 

obrany  

Některé otázky 

zahraniční politiky řeší 

členské státy stále častěji 

na bilaterální úrovni; 

spolupráce v oblasti 

obrany zůstává 

nezměněna  

Jako ve scénáři 

„Pokračování 

v dosavadní praxi“, jen 

s tím rozdílem, že 

některé země prohloubí 

spolupráci v oblasti 

obrany, s důrazem na 

vojenskou koordinaci a 

společné vybavení 

EU zaujímá jednotný 

postoj ve všech 

otázkách zahraniční 

politiky; vytvoření 

evropské obranné unie  

Jako ve scénáři „Dělat 

méně, zato efektivněji“: 

EU zaujímá jednotný 

postoj ve všech 

otázkách zahraniční 

politiky; vytvoření 

evropské obranné unie 

R
O

Z
P
O

Č
E
T 

E
U

 

Částečná 

modernizace, aby 

odpovídal reformní 

agendě dohodnuté 

mezi 27 členy  

Přeorientování – 

financují se základní 

funkce nezbytné pro 

jednotný trh 

Jako ve scénáři 

„Pokračování v 

dosavadní praxi“; 

některé členské státy 

navýší rozpočty v 

oblastech, ve kterých se 

rozhodnou více 

spolupracovat 

Zásadní přepracování, 

aby odpovídal novým 

prioritám dohodnutým 

na úrovni EU27 

Zásadní modernizace a 

navýšení, podpořené 

vlastními zdroji; v eurozóně 

funguje funkce fiskální 

stabilizace 

A
K

C
E
S
C

H
O

P
N

O
S
T
 Pozitivní agenda 

přináší konkrétní 

výsledky; 

rozhodovací procesy 

jsou i nadále těžko 

srozumitelné; 

akceschopnost 

nesplňuje vždy 

očekávání 

Rozhodovací procesy 

potenciálně snáze 

srozumitelné, ovšem 

schopnost jednat 

kolektivně je omezena; 

otázky, které se týkají 

všech, musí být často 

řešeny bilaterálně 

Jako ve scénáři 

„Pokračování 

v dosavadní praxi“: 

pozitivní agenda 

EU27 přináší 

výsledky; v určitých 

oblastech dosahují 

některé skupiny 

společně více; 

složitější rozhodovací 

procesy  

Není snadné se 

zpočátku dohodnout, 

kterým úkolům dát 

prioritu a kterých se 

vzdát; po vyjasnění 

priorit jsou rozhodovací 

procesy potenciálně 

srozumitelnější; v 

oblastech, ve kterých má 

EU větší úlohu, jedná 

rychleji a rozhodněji 

Rozhodovací procesy jsou 

rychlejší a dohled nad 

dodržováním pravidel je ve 

všech oblastech silnější; 

otázku zodpovědnosti si 

mohou klást ti, kteří mají 

pocit, že EU vzala členským 

státům příliš pravomocí  

 


	Příloha 2: Pět scénářů: přehled politik

